
C O M U N E D ì S U C C I V O 
( P R O V I N C I A D I C A S E R T A ) 

A F F A R I G E N E R A L I 

ORIGINALE 

** DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 2012 ** 

n. 54 del 17 dicembre 2012 
Oggetto 

D I M E N S I O N A M E N T O S C O L A S T I C O 2013-2014 S C U O L E D'OBBLIGO C O M U N E DI SUCCIVO 
P R O V V E D I M E N T I 

L'anno duemiladodici il giorno 17 dicembre 2012 , alle ore 13,50 nella sala delle adunanze del Comune di 
Succivo, sita in via G.Lorca, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
sottosegnati assessori: 

n Cognome e nome Presente Assente 
I AVV. A N T O N I O TINTO P | 
2 IOVINELLI A M E D E O P t 1 
3 SERRA G E N N A R O P ' 

4 A V E R S A N O GIOVANNI " r a -
5 PASCALE F R A N C E S C O P \ 

! 
j ! 

| 

Presiede : AVV. A N T O N I O TINTO 
Redige il verbale : DOTT. DI D O M E N I C O G I O V A N N I - S E G R E T A R I O G E N E R A L E 
il Sindaco - Presidente , constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
convocati a deliberare sull 'oggetto sopraindicato 

LA GIUNTA C O M U N A L E 

Premesso che il responsabile del servizio proponente ha espresso il parere di regolarità tecnico amministrativa che 
di seguito integralmente si riporta: "ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere : FAVOREVOLE: VISTO LA NOTA 9247 DEL 
17.12.2012 A C O N F E R M A R E IL PARERE T E C N I C O F A V O R E V O L E A FIANCO E S P R E S S O 
Il Responsabile del servizio: 

Che il dirigente responsabile del servizio finanziario ha espresso il parere di regolarità contabile, che di seguito 
integralmente si riporta: "ai sensi e per gli effetti dell'art.49 T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 si esprime parere : NON DOVUTO 

I Responsabile del Servizio Finanziario: DOTT. Di D O M E N I C O GIOVANNI 

Vista la seguente proposta di deliberazione : 



L'ASSESSORE ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE PROF. GIANNI AVERSANO PROPONE ALLA 
GIUNTA COMUNALE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE 
OGGETTO: DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO 2013/2014 

PREMESSO CHE 
la Corte Costituzionale con la sentenza n. 147/2012 ha dichiarato incostituzionale il comma 4 

, , t dell 'art. 19 della Legge 111/11 che disponeva: 
o l'obbligatorietà di aggregazione in istituti comprensivi delle scuole dell'infanzia, primarie e 

secondarie di primo grado con conseguente soppressione delle istituzioni scolastiche 
autonome costituite separatamente da direzioni didattiche e scuole secondarie di primo 

-"'V" grado; 
o la possibilità per gli istituti compresivi di acquisire l'autonomia solo se costituiti con 

almeno 1.000 alunni, ridotti a 500 per le istituzioni site nelle piccole isole, nei comuni 
montani, nelle aree geografiche caratterizzate da specificità linguistiche; 

l'art. 4, comma 69, della legge 12 novembre 2011. n. 183, modificando il citato comma 5 dell'art. 19 
del d.l. n. 98 del 2011, ha ribadito che alle istituzioni scolastiche autonome costituite con un numero 
di alunni inferiore a 600 unità, ridotto fino a 400 per le istituzioni site nelle piccole isole, nei comuni 
montani, nelle aree geografiche caratterizzate da specificità linguistiche, non possono essere 
assegnati dirigenti scolastici con incarico a tempo indeterminato (le stesse sono conferite in 
reggenza a dirigenti scolastici con incarico su altre istituzioni scolastiche) e non può essere 
assegnato in via esclusiva un posto di direttore dei servizi generali ed amministrativi (DSGA). 
la Giunta Regionale della Campania, in virtù dell'autonomia normativa in materia ai sensi dell'art. 
117 della Costituzione (ribadita dalla citata sentenza della Corte Costituzionale), con propria 
delibera n. 669 del 24 Novembre 2012, ha approvato gli "Linee Guida per la programmazione 
dell 'offerta formativa scolastica e per l'organizzazione rete scolastica" anno scolastico 2013/2014"; 
la Giunta Regionale della Campania, con la citata delibera, ha fissato al 17 dicembre 2012 il 
termine entro il quale i Comuni approvano le proprie proposte di piani di dimensionamento e le 
inviano alla Provincia competente ed alla Regione Campania utilizzando l'apposita procedura 
telematica disponibile sul sito www.regione.campania.it; 

CONSIDERATO CHE le citate Linee Guida: 
costituiscono lo strumento di definizione dei criteri e delle modalità alle quali le Province ed i 
Comuni devono attenersi per la definizione del dimensionamento, della distribuzione territoriale 
della rete scolastica e della programmazione dell 'offerta formativa; 
prevedono un progressivo processo di razionalizzazione del sistema scolastico regionale, a partire 
dall 'eliminazione delle istituzioni scolastiche sottodimensionate; 
fissano le seguenti soglie minime al di sotto delle quali le Istituzioni Scolastiche sono considerate 
sottodimensionate: 

• Istituzioni scolastiche con un numero di alunni non inferiore alle 600 unità; 
Istituzioni scolastiche con un numero di alunni non inferiore alle 400 unità, nei Comuni 
montani, isole o Comuni appartenenti ad aree geografiche caratterizzate da specificità 
linguistiche; 

prevedono che, nelle more dell'approvazione delle modifiche elaborate in sede di accordo Stato-
Regioni, nel rispetto delle medie regionali e del contingente di Dirigenti Scolastici assegnato, 
potranno essere accolte deroghe alle predette soglie minime nelle sotto elencate situazioni e secondo 
i parametri di seguito descritti: 

« Istituzioni scolastiche con un numero di alunni non inferiore alle 400 unità, per le Scuole 
del Primo Ciclo, site nei Comuni in cui le stesse costituiscono l'unica istituzione ricadente 
nello specifico Comune; 
Istituzioni scolastiche con un numero di alunni non inferiore alle 300 unità site ne Comuni 
montani, isole o Comuni appartenenti ad aree geografiche caratterizzate da specificità 

http://www.regione.campania.it


linguistiche, in cui le stesse costituiscono l'unica istituzione ricadente nello specifico 
Comune. 

stabiliscono che si dovrà procedere, ove è possibile, all'istituzione di Istituti comprensivi nel rispetto 
dell'organizzazione delle strutture al fine di conseguire risultati in termini di continuità didattica e 
di qualità dell'offerta formativa, tenuto conto che il parametro numerico ideale medio di un Istituto 
Comprensivo è pari a 900 alunni. 

RILEVATO CHE 
le scuole dell'infanzia e quella primaria della Direzione Didattica di Succivo registrano, 
complessivamente, nell' a. s. 2012/2013 919 alunni iscritti, mentre la locale Scuola Media "G. 
Ungaretti" ha un numero di iscritti allo stesso a. s. pari a 435 alunni; 
adottando il citato criterio della verticalità si avrebbe un Istituto comprensivo sovradimensionato 
(con circa 1350/1400 alunni), ben al di sopra della soglia dimensionale ottimale di 900/930 alunni 
previsti dalle citate Linee Guida della Regione Campania; 
non è, peraltro, intenzione di questa Amministrazione Comunale procedere alla costituzione di due 
distinti ed autonomi istituti comprensivi di dimensioni pari alla metà dell'attuale popolazione 
studentesca succivese, ritenendo tale opzione inopportuna e non coerente con la tradizione scolastica 
locale, oltre che non aderenti alle stesse linee guida regionali, in quanto si originerebbero Strutture 
verticali sottodimensionate rispetto alla soglia ottimale di 900/930 alunni; 
in virtù dell'attuale definizione degli ordinamenti scolastici, il primo ciclo di istruzione si articola in 
due percorsi scolastici consecutivi e obbligatori: 

1. la scuola primaria, della durata di cinque anni; 
2. la scuola secondaria di primo grado, della durata di tre anni. 

che la Direzione Didattica e la Scuola Media "G. Ungaretti" di Succivo costituiscono, singolarmente, 
l'unico Istituto della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado ricadente nel territorio 
del Comune di Succivo; 
è intenzione di questa Amministrazione Comunale avvalersi della deroga sopra citata, in virtù della 
quale è comunque riconosciuta l'autonomia agli Istituti del Primo Ciclo di studi, purché abbiano un 
numero di alunni iscritti non inferiore a 400 e siano l'unica scuola ricadente nello stesso Comune; 

SENTITI 
i Dirigenti Scolastici della D.D. (Scuola dell'infanzia e primaria) "E. De Amicis" e della Scuola 
Secondaria di primo grado "G. Ungaretti"; 

PRESO ATTO 
che la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio comunale; 

VISTO 
- il D. Lgs. 267/2000; 

il parere favorevole del Responsabile del Settore Publica Istruzione, in ordine alla regolarità tecnica 
reso ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

PROPONE DI DELIBERARE 
per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

di lasciare inalterata l'autonomia amministrativa, organizzativa, didattica e di ricerca e progettazione 
educativa della Scuola dell'infanzia e primaria "E. De Amicis" e della Scuola Secondaria di primo 
grado "G. Ungaretti" di Succivo, preservando la già distinta personalità giuridica dei due Istituti, in 
ragione della deroga prevista dalle Linee Guida della Regione Campania per il dimensionamento 
scolastico 2013/2014, secondo cui è riconoscibile l'autonomia alle "istituzioni scolastiche con un 
numero di alunni non inferiore alle 400 unità, per le Scuole del Primo Ciclo, site nei Comuni in cui 
le stesse costituiscono l'unica istituzione ricadente nello specifico Comune"; 



•èjl ^ : L.) 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/8/2000, n.267, stante l'urgenza di comunicare alla Provincia di Caserta e alla Regione Campania 
le determinazioni di cui alla presente delibera. 

L'ASSESSO LA P.I. E CULTURA 
rojf. Giovani Aversano) 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Per quanto concerne la regolarità tecnica, a norma dell'art. 49 
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs 267/2000, il sottoscritto 
Responsabile esprime parere: 

& U<L yMv W H Ih ^ W L Il Responsabile 
^ c ^ f ^ ji ¡ L ^ t w , m ^ é i }f-

ii "^m&c/^rs 
Zea* r ujiAU 

zio PP.SS. 
r. I. e Cultura 

D'Angelo) 
¿^Wl/ZML 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: Per quanto concerne la regolarità contabile, a norma dell'art. 
49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D. lgs. 267/2000, il sottoscritto 
responsabile esprime parere: NON DOVUTO 

Il Responsabile del Servizio Fi 
Marsilio) 

LA GIUNTA COMUNALE 
Esaminata la proposta in oggetto 
Ritenuto di doverla approvare; 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi competenti, espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 
A voti unanimi, 

DELIBERA 
APPROVARE integralmente la proposta sopra riportata. 
Con separata e unanime votazione, 

LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile stante l'urgenza. 



! ï 

Ingresso 
ore: 13,52 
d a t t i c o STATA 

'o rcE) 

All'Assessore alla 
Pubblica Istruzione del 

Comune di Succivo 

Oggetto: Dimensionamento Scolastico 2013/2014 

I sottoscritti Dirigenti degli Istituti Scolastici di Succivo, preso atto della normativa relativa 
all'oggetto ed in particolare delle Linee Guida approvate dalla Giunta della Regione 
Campania con delibera n. 669 del 24 Novembre 2012, e tenuto conto del numero di alunni 
iscritti al proprio Istituto nell'a.s. 2012/2013, 

alla proposta di lasciare inalterata l'autonomia amministrativa, organizzativa, didattica e di 
ricerca e progettazione educativa della Scuola dell'infanzia e primaria "E. De Amicis" e 
della Scuola Secondaria di primo grado "G. Ungaretti" di Succivo, preservando la già 
distinta personalità giuridica dei due Istituti, in ragione della deroga prevista dalle Linee 
Guida della Regione Campania per il dimensionamento scolastico 2013/2014, secondo cui 
è riconoscibile l'autonomia alle "istituzioni scolastiche con un numero di alunni non 
inferiore alle 400 unità, per le Scuole del Primo Ciclo, site nei Comuni in cui le stesse 
costituiscono l'unica istituzione ricadente nello specifico Comune". 

esprimono parere favorevole 



Let to e so t tosc r i t to 

D O T 
era le 

O G I O V A N N I 

IL R E S P O N S A B I L E D E L S E R V I Z I * 
Visto gli a t t i d ' u f f i c i o 

A T T E S T A 
C h e la p re sen te de l ibe raz ione è s t a t a af f issa a l l ' a l bo p re to r io del si to web de l l ' en te 
h t tp : / /www.coniune .succivo.ce . i t in da t a 17 d i c e m b r e 2012 e res ta rà aff issa fino al ! genna io 2013 per n. 15 
giorni consecutivi 
E ' s ta ta comun ica t a in pa r i da t a 17 d i c e m b r e 2012 ai sigg. c a p i g r u p p o consil iari con protocol lo j 

Il Responsab i l e del Serv 
Dott . Di Domenico Gio\ 

E S E C U T I V I T À ' 

La p resen te de l iberaz ione , t r ascors i 10 g iorn i da l la sua pubb l i caz ione dal 17 d i c e m b r e 2012 
d i ch ia ra t a i m m e d i a t a m e n t e esecut iva , d i v e r r à esecut iva il : 27 d i c e m b r e 2012 

' s ta ta d i ch ia ra t a i m m e d i a t a m e n t e esecut iva il g io rno : 17 d i c e m b r e 20Ì2 

Il Responsab i l e del Servizio 

se non 

Dott. Di Domenico G i o v a n n i 

C E R T I F I C A Z I O N E 
La presen te è copia c o n f o r m e a l l ' o r ig ina le esistente agli a t t i de l l ' u f f ic io . 
Viene r i lasciata copia pe r uso 

( ) a m m i n i s t r a t i v o 
( ) consigl iere C o m u n a l e ed è l imi ta ta a l l ' eserc iz io dei d i r i t t i e le t tora l i connessi alla ca r i ca , ai sensi 

de l l ' a l legato B del D.P.R. 26 o t t o b r e 1972 n. 642 ed è esente dai di r i t t i di s eg re te r i a 
( ) a l t ro 
Succivo li : 

il r e sponsab i l e del servizio 
Dott . Di Domenico G iovann i 

http://www.coniune.succivo.ce.it

